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Abstrakt

Název bakalářské práce: Ošetřovatelská perioperační péče z pohledu pacienta

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí, která je poskytovaná pacientům

před, během a po operačním zákroku až do propuštění do domácího ošetřování. Do

výzkumného šetření jsou také zahrnuty sestry z chirurgických oborů a jejich spolupráce

v perioperační péči.

Teoretická část práce je zaměřena na problematiku ošetřovatelské perioperační

péče, jak probíhá předoperační příprava a pooperační péče a jak nemocný vnímá období

těsně před operačním zákrokem, kdy je předán na operační sál. Do teoretické části práce

je také zahrnuta úloha sester, poskytujících perioperační péči a jejich vzájemná

spolupráce. V úvodu teoretické části práce je zmíněn význam holismu v perioperační

ošetřovatelské péči, který je značný. I v ošetřovatelské perioperační péči je třeba

pečovat o člověka jako o celostní lidskou bytost. Neméně důležitá je v perioperační péči

komunikace a její efektivita. Komunikace v chirurgickém oboru má svá pravidla a

zvláštnosti. V předoperační péči je v práci popisována předoperační příprava a

předoperační vyšetření před operačním výkonem. Před plánovaným nebo akutním

zákrokem musí být pacient přijat do nemocničního zařízení. V práci je uvedeno, jak

probíhá příjem nemocného v přijímací ambulanci a na lůžkovém oddělení. Do

předoperační přípravy patří anesteziologická péče, která je zde také zmíněna.

Předoperační příprava pacienta probíhá v den před operací a bezprostředně v den

operace. V práci je popisováno, co jaká příprava zahrnuje. V peroperační péči jsou v

práci uváděny informace o anestezii, a jaká je úloha anesteziologické a perioperační

sestry. Pooperační péče začíná bezprostředně po operačním zákroku, kdy je pacient pod

intenzivním dohledem na pooperačním dospávacím pokoji. Následná pooperační péče

probíhá již na lůžkovém oddělení. V práci je uvedeno, co zahrnuje bezprostřední i

následná pooperační ošetřovatelská péče. Pooperační rehabilitace je závislá na typu a

rozsahu operačního výkonu. V práci jsou uváděny obecné informace o rehabilitaci po

operaci a rekonvalescenci, která probíhá většinou již v domácím prostředí. V teoretické

části jsou také uvedeny pooperační komplikace, které se mohou po operaci nejčastěji

vyskytnout.

Prvním cílem práce bylo zjistit, jaká je úroveň návaznosti péče v perioperačním

období z pohledu pacienta. Druhým cílem práce bylo zjistit průběh spolupráce

zdravotnických pracovníků v perioperační péči. Výzkumné šetření bylo provedeno

formou kvalitativního výzkumného šetření, metodou dotazování. Technikou sběru dat

byly hloubkové individuální rozhovory s pacienty a sestrami. Výběr pacientů byl

záměrný, pacienti museli být po operačním zákroku a být již v domácím ošetřování.

Výběr sester byl také záměrný, chirurgické sestry musely pečovat o pacienty po

operačních výkonech, anesteziologické sestry musely pracovat na chirurgických

operačních sálech.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že v předoperačním období spatřují

pacienti největší problém v poskytování nedostatku informací o pooperační péči.

Všichni shodně uvádějí, že by před operací uvítali více informací o pooperační péči.

Jinak ale hodnotí ošetřovatelskou předoperační péči kladně. Při zajišťování peroperační

péče se anestezilogická sestra při prvním kontaktu představila pouze jednomu

pacientovi. Ostatní nemocní uvedli, že nevěděli, kdo je dotyčná osoba v zeleném

oblečení. V pooperačním období nebyli všichni pacienti po úplném probuzení v

kontaktu se sestrou, měli k dispozici pouze signalizační zařízení. Dále z rozhovorů s

pacienty vyplývá, že všichni pacienti nebyli poučeni o prvním pooperačním vstávání

z lůžka a další pooperační rehabilitaci. Z výsledků rozhovorů se sestrami se dozvídáme

od chirurgických i anesteziologických sester, že na předoperační přípravě se

anesteziologická sestra podílí až v den operace. V den před operací na oddělení

anesteziologické sestry za pacienty nedocházejí. Problémem ve spolupráci

chirurgických a anesteziologických sester je předávání informací a dokumentace při

předávání pacienta ze sálu. Sestra z oddělení nedostává od anesteziologické sestry

dostatek informací, někdy nedostává informace žádné. Sestry z oddělení také poukazují

na to, že anesteziologické sestry jim neuvádí jména pacientů. Dokumentace, předávaná

ze sálu, je často neúplná, kompletní dokumentaci má sestra z oddělení k dispozici

mnohem později. V pooperační rehabilitaci má sestra možnost spolupráce s

rehabilitačním pracovníkem, ale jenom ve všední dny. O víkendech a svátcích je

rehabilitace pacientů v silách jedné sestry a jedné sanitářky.

Výsledky mé bakalářské práce by mohly být předány hlavní sestře nemocnice, ale

zejména vrchním sestrám chirurgického a anesteziologického oddělení, aby měly

možnost, domluvit se na lepší vzájemné spolupráci a komunikaci. Poněvadž na

chirurgickém pooperačním oddělení pracuji, domnívám se tedy, že by bylo vhodné

společně s kolegyněmi na oddělení konzultovat možné zlepšení poskytování

ošetřovatelské péče v celém perioperačním období, popřípadě pořádat semináře,

věnující se problematice ošetřovatelské perioperační péči. To znamená, poskytovat

pacientům dostatek informací, především již před operačním zákrokem, řádně poučit

pacienty před prvním pooperačním vstávání z lůžka a informovat pacienty o další

pooperační rehabilitaci. Sestry mohou pouze poukázat na to, že zřízení dospávacího

pokoje na lůžkovém chirurgickém oddělení by bylo přínosem pro pacienty i pro sestry,

ale jeho zřízení bohužel není v jejich silách. Dále by mohla být bakalářská práce

použita jako zdroj informací pro sestry, pracující v chirurgických oborech.

Klíčová slova: ošetřovatelská péče, perioperační období, pacient, sestra

Abstract

Name of the bachelor’s thesis: Perioperative Nursing Care from the perspective of

the patient

The bachelor’s thesis deals with the nursing care which is provided to the patients

before, during and after the surgery until discharge to home care. In the research nurses

of surgery and their cooperation in the perioperative nursing care are also included.

The theoretical part is focused on the issue of the perioperative nursing care, on the

preoperative preparation and the postoperative care and how the patient perceives the

time just before the surgery when he/she is passed to the operating room. In the

theoretical part there is also the task of the nurses included providing the perioperative

care and their mutual cooperation. In the introduction of the theoretical part is the

holism in perioperative nursing care mentioned which is considerable. Also in the

nursing perioperative care it is important to care for the person as a holistic human

being. Equally important is the communication and its efficiency in the perioperative

care. The communication in the surgical field has got its rules and special features. The

thesis describes the preoperative preparation and the preoperative examination before

the surgery in the preoperative care. Before a planned or acute intervention the patient

must be admitted to the hospital. In the thesis it is describes the admission of the patient

in the outpatient department and in the inpatient ward. The preoperative care includes

the anesthesia care which is mentioned here as well. The preoperative preparation of the

patient is on the day before the surgery and immediately on the day of the surgery. The

thesis describes what each preparation includes. The per-operative care consists of the

information about anesthesia and what is the task of the nurse anesthetist and the per-

operative nurse. The post-operative care starts immediately after the surgery when the

patient under intensive supervision in the postoperative sleep-in room. The subsequent

post-operative care is already in the patient department. The thesis mentions what the

immediate and subsequent post-operative nursing care includes. The postoperative

rehabilitation is dependent on the type and extent of the operation. The thesis mentions

general information about rehabilitation after the surgery and convalescence which is

mostly at home yet. The theoretical part also states the postoperative complications

which can often occur after the surgery.

The first aim of the thesis was to find what is the level of continuity of the care in

the perioperative time from the perspective of the patient. The other aim of the thesis

was to find the cooperation of healthcare workers in the perioperative care. The survey

was conducted through the qualitative research, through the method of questioning. The

data collection technique were the depth individual interviews with the patients and

nurses. The choice of the patients was intentional, the patients had to be after a surgery

and already in home care. The choice of the nurses was intentional, too, the surgical

nurses had to care for patients after surgeries, the nurse anesthetists had to work in the

surgical operating theatres.

The results of the survey show that in the peroperative time the patients see the

biggest problem in giving lack of information about the postoperative care. All of them

suggest that they would have welcome more information about the postoperative care

before the surgery. In other respects they evaluate the preoperative nursing care

positively. In ensuring the intraoperative care the nurse anesthetist introduced


[…]


anesteziologického oddělení. Pracovala řadu let na lůžkách anesteziologického

oddělení. Již patnáct let pracuje jako vrchní sestra anesteziologického oddělení, ale také

v běžném provozu jako anesteziologická sestra na aseptickém operačním sále.

Jakým způsobem se zapojuje anesteziologická sestra do předoperační přípravy

pacienta?

V naší nemocnici se anesteziologická sestra zapojuje do přípravy až v den operace.

Vím, že v některých nemocnicích funguje to, že anesteziologická sestra dochází za

pacienty už mnohem dříve, v den před operací. Vede s pacienty rozhovor, kdy ona mu

sděluje informace o anestezii a on se ptá. Pacienti tak mají informace již před operací,

což je pro ně určitě přínosem a jejich obavy. Na naší přípravně mu zavedeme kanylu a

zeptáme se pacienta na informace, které potřebujeme vědět, také změříme fyziologické

funkce, které nahlásíme anesteziologickému lékaři.

Jak probíhá převzetí nemocného z oddělení na operační sál?

Po předchozím telefonátu je pacient přivezen sestrou z oddělení a sanitářem do

předoperačního filtru. Tam si pacient za pomoci personálu přeleze z lůžka na operační

vozík. Nemocný leží na papírové podložce a přikryje se papírovou přikrývkou, svlékne

si košili a na hlavu dostane operační čepici.

Jaké informace a dokumentaci předává sestra z oddělení anesteziologické sestře

při předávání pacienta na sál?

Většinou nám sestřička z oddělení říká jméno pacienta, na jakou operaci nemocný

jde, zda má zavedenou kanylu a jaké léky před operací dostal. Anesteziologická sestra

dostává od sestry z oddělení veškerou lékařskou a ošetřovatelskou dokumentaci se

všemi souhlasy, které jsou nutné k hospitalizaci a k výkonu, dále všechny laboratorní

výsledky a předoperační vyšetření a jestli má pacient nakřížené krve nebo jenom zásoby

krve. Také od sestřiček požadujeme dostatek identifikačních štítků od pacienta.

Sestřička z oddělení nám musí podepsat, že nám pacienta předala.

Jakým způsobem probíhá předávání pacienta z operačního sálu na oddělení?

Před samotným předáním pacienta by měla anesteziologická sestra zavolat sanitáře,

aby pomohl sestřičce z oddělení s přesunem pacienta na lůžko a odvozem na oddělení.

Jsem domluvená, že sanitáře bude volat anesteziologická sestra, ale dozvěděla jsem se,

že všechny sestry to nedělají. To je vůči sestrám z oddělení neohleduplné a stále to

řešíme. Pacient se opatrně pomocí překladového plata přesune na lůžko, řádně se

přikryje a odjíždí na oddělení.

Jaké informace a dokumentaci předává anesteziologická sestra sestře z oddělení

při předávání pacienta ze sálu?

Anesteziologická sestra by měla sestře z oddělení předat způsob anestezie, jak

anestezie proběhla, případné komplikace v průběhu anestezie. Dále také jaké léky byly

pacientovi na sále podány. Jestli může po spinální anestezii jíst, pít a kdy může vstávat

z lůžka. Všechny sestry ale toto nepředávají. Dokumentaci předáváme stále neúplnou,

sestřička z oddělení od nás dostává jenom anesteziologický záznam a anesteziologickou

průvodku a záznam z dospávacího pokoje. V záznamu musí být podpis, jmenovka a čas,

kdy anesteziologická sestra pacienta předala sestře z oddělení.

Doslovný rozhovor s anesteziologickou sestrou 4

Registrovaná sestra se specializací, 30 let, která pracuje na operačních sálech pět

let, před tím pracovala na anesteziologickém lůžkovém oddělení. Celých pět let pracuje

na aseptickém operačním sále. Práce ji moc baví, je spokojená.

Jakým způsobem se zapojuje anesteziologická sestra do předoperační přípravy

pacienta?

Těsně před operací napichujeme kanylu, pokud ji pacient nemá z oddělení. Od

nemocného odebíráme krátkou anamnézu, měříme fyziologické funkce, které říkáme

anesteziologickému lékaři. V den operace voláme sestrám na oddělení, aby připravily

pacienta na operaci, a kdy ho můžou přivést. Jinak se na předoperační přípravě

nepodílíme.

Jak probíhá převzetí nemocného z oddělení na operační sál?

Sestra z oddělení přiveze se sanitářem pacienta na svém lůžku. Ve filtru, za

zavřenými dveřmi, si pacient pomalu přeleze na sálový vozík. Pod sebou má podložku,

svlékne si anděla, přikryje se, na hlavu dostane čepici.

Jaké informace a dokumentaci předává sestra z oddělení anesteziologické sestře

při předávání pacienta na sál?

Sestra z oddělení nám říká, jak se pacient jmenuje, na jakou jde operaci, jestli má

kanylu a jaké léky dostal před operací. Dostáváme desky s celým chorobopisem, ve

kterém je předoperační vyšetření, pacientovi souhlasy s operací a anestezií, verifikační

protokol, premedikace, čerstvý dekurz a štítky.

Jakým způsobem probíhá předávání pacienta z operačního sálu na oddělení?

Anesteziologická sestra zavolá na oddělení, aby si sestry přijely pro pacienta. Ve

filtru se pacient přesune pomocí překladového plata opatrně na postel, dáváme pozor na

drény, cévky a infúze. Pacient se přikryje a odjíždí na oddělení.

Jaké informace a dokumentaci předává anesteziologická sestra sestře z oddělení

při předávání pacienta ze sálu?

Sestře z oddělení předáváme to, v jaké anestezii byl pacient, jaké dostal pacient

léky během anestezie. Celou dokumentaci většinou nepředáváme, sestra dostává jenom

záznam z dospávacího pokoje a záznam o anestezii. Ostatní papíry dostává sestra z

oddělení později.