POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení:</i> <i>Jana Lhotská</i>
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Helena Michálková, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Ošetrovatelská perioperační péče z pohledu pacienta
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): neobsahuje, přílohy jsou podklady a výsledky rozhovorů 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Bakalářská práce mapuje průběh perioperační péče, orientuje se na péči před, během a po operačním výkonu. Přesto, že název práce je „Ošetrovatelská perioperační péče z pohledu pacienta“ studentka se zabývá i pohledem zdravotníků na danou tematiku. Cílem práce bylo zjistit úroveň návaznosti péče a spolupráci zdravotnického týmu v perioperačním období. Studentka cíle naplnila kvalitativním výzkumem pomocí rozhovorů s pacienty i se sestrami. Zjištěné výsledky jsou velmi užitečné pro praxi. Studentka zjistila nedostatky v oblasti informovanosti pacientů o péči v pooperačním období. Znalost pacientů o průběhu péče po operaci by jistě vedla ke snížení obav pacientů. Sestry pečlivě edukují klienty o postupech před operací, ale nevěnují pozornost informacím o péči po operaci. Dále studentka zjistila drobné nedostatky v komunikaci mezi chirurgickými sestrami na oddělení a anesteziologickými sestrami operačních sálů. Tato zjištění se vztahují ke konkrétnímu pracovišti a jejich zveřejnění by mohlo pomoci ke zkvalitnění péče na tomto pracovišti. V práci se objevují stylistické nepřesnosti, např. sestry uvedla, přesto tyto drobné nedostatky nesnižují kvalitu celé práce. Bakalářskou práci hodnotím velmi dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace: **2. Velmi dobře**

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 15.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....